

N^o 171.

D. 21. Lipca.

CZWARTEK.

ROK 1825.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Urodzenie Edwarda
Sztuarta Pretenden-
tronu Angiel: Męza
Wnuczki Jana III
1688.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Zmiany Kodexu Kryminalnego Księgi I.
i II. o podpaleniu. (Prawo uchwalone na
ostatnim Sejmie.) Art: 1. Ktokolwiek roz-
myślnie dopuszcza się podpalenia, skutkiem
którego bez wpływu innej przyczyny, czło-
wiek utracił życie, karze śmierci ulegnie; a
to bez względu na wielkość szkody którąby
z podpalenia wynikała. Kara śmierci w ta-
kim przypadku, ma być wykonywaną w sa-
mem miejscu jeżeli to jest miastem, lub
w mieście najbliższem tego miejsca, w któ-
rem zbrodnia podpalenia dokonana została.
Art: 2. Każde rozmyślnie podpalenie, jeżeli
ogień podłożony zniszczył w części lub zu-
pełnie cudze budynki lub budowle pojedyna-
czą, skład, rękodzielną wodną lub lądową,
warsztat, machine, nadpadnie karze warowne-
go więzienia na całe życie. Kara ta oprócz
oboznień artykułu 31 Kodexu karnego obje-
tych, może być przez Sąd w następujący spo-
sób zastrzozona co do podpalaczów. a) Ska-
zany na więzienie warowne, może być przed
odesłaniem go do warowni, zatrzymany
w więzieniu ciężkiem najbliższem, miejsca po-
pełnionej zbrodni, najwięcej przez miesiąc
6, w celu oprowadzania go po miejscu popel-
nionej zbrodni w epokach wyrokiem wyzna-
czonych, dla odebrania publicznej chłosty,
która na raz jeden niemoże przenosić 30 ra-
zów, i dla kilkokrotnego ogłoszenia tamże
treści wyroku. b) Piętnowaniem w sposób

Kodexem karnym przepisany. Zapadły
wyrok w przypadkach artykułami 1 i 2 obje-
tych oprócz ogłoszenia zwyczajnego, ogła-
szany będzie w gminie spełnionej zbrodni i
w miejscu w którym zbrodniarz przemieszki-
wał. Art: 3. Podpalacz swojej własności
gdy własność ta zabezpieczoną jest w towa-
rzystwie ogniowem, podpada karze art: 187,
188, 420 i 421, Kodexu karzącego objętej.
Kara za takie podpalenie art: 187 i 188 prze-
pisana, zaostrzoną zawsze będzie podług art:
35 Kodexu karzącego. Art: 4. Kara ozna-
czona art: 384 powiększa się więzieniem cięż-
kiem od lat 3 do 6. Art: 5. Kara oznaczo-
na art: 385 powiększa się zamknięciem w do-
mu kary i poprawy od roku do lat 3. Art: 6.
Wspólnicy i uczestnicy tym samym karom
ulegną iak i sam podpalacz. Art: 7. Do-
puszczający się pogroźek podpalenia, jeżeli
jest kraiovcem, będzie po odbytej karze od
miejsca zagrożonego o mil 20 oddalony i pod
dozór Policji oddany. Jeżeli nie jest kraiovcem,
po odbytej karze zbrodniarz za granicę
ma być wyprowadzony. Art: 8. Niniejsze
prawo, oprócz umieszczenia w Dziennikach,
ogłaszane często będzie sposobem iaki rząd
przepisze. Art: 9. Zmiany te uchylaia moc
obowiązująca art: 143, 144, 145, 147 i 151.
Księgi I, tudzież artykułów 384, 385, 386
Księgi II. Art: 10. Inne przepisy Kodexu
karzącego o podpaleniu, niniejszemi odmia-
nami nie objęte, zostaią w swej mocy.

Dnia wczorajszego wyszło z druku u N. Gliksberga dzieło pod tytułem: *Pamiętka po dobrym Ojcu* i sprzedaje się na papierze welinowym po zł: 6. Książkę tę przerobił z rękopismu bezimiennego, pomnożył i wydał *Profesor Szkoły Woje: Zamojskiej T. Sierociński*. Poprawność stylu P. Sierocińskiego znana jest uczonej Publiczności z urywkowych jego pism w *Dziennikach literackich* umieszczonych i z tłumaczenia *Salustjusza* którego próby wydał w roku przeszłym; przestaliśmy zatem na wylczeniu rozdziałów z których *Pamiętka po dobrym Ojcu* składa się a te są następujące: *O ukształceniu rozumu, o pojętności, o uwadze, o pamięci, o imaginacji, o guście, o miarkowaniu żądz, o skuteczności wychowania i poprawieniu narowów, o szlachetności serca, o religji, o Boskim religji chrześcijańskiej założycielu. Niektóre słowa Jezusa, o życiu społecznem, o zamiłowaniu prawdy, o szczerości, o skromności, o roztropności, o sprawiedliwości, o przebaczeniu uraz, o stałości, o dobroczynności, o wdzięczności, o oszczędności, o obyczajności, obraz nieobyczajnego, o obchodzeniu się z ludźmi, o zarobieniu sobie na szacunek u ludzi, o przyjaźni i przyjaciółach, o utrzymywaniu służących, o zdrowiu, o rozwińczości, o wyborze rozrywek, o wesołości i pogodzie umysłu, o wyborze powołań, o miłości, o umiarkowaniu w nadziejach, o znaczeniu cierpienia, chwile niebezpieczeństwa, o dzienniku własnego życia, nakoniec o czytaniu i wyborze książek.* —

Sala *Konserwatorium Muzycznego* wczoraj była napełnioną słuchaczami, a każdy z nich przez rzęsite okłaski oddał należną sprawiedliwość talentowi młodego *Wirtuoza*. Grał on wczoraj trudniejsze muzyki niż na pier-

wszym *Konercie*, lecz zdać się że iuż dla tego *Siedmioletniego Artysty* niema trudności, wszystkie bowiem pokonywa złatwością i nadzwyczajnem czuciem. Gdyby iakiego znawcę wprowadzono na ten *Koncert z zawiązanymi oczami* i niepowiedziano wcześniej kto ma grać, byłby zapewniony że słyszy *doskonałego Mistrza*, a iakżeby się zdziwił ujrzawszy młodego *Chłopczynę*. — Wyjeźdża on wkrótce za granicę, i zapewne *Dzienniki różnych stolic* tak często wspominać o nim będą iak o naszych rodakach *Szymanowskiej* i *Lipińskim*.

Dziennik Petersburski umieścił obszerny artykuł o *Konercie Skrzyпка Polskiego P. Lipińskiego*. Donosi że *Artysta* zachwycił wszystkich słuchaczy. „Takim iakim jest *Lipiński* nieznamy nikogo coby mu był podobnym (pisze *Recenzent*) nareszcie żebyśmy dali zupełne wyobrażenie o jego *zręczności w czytaniu nót*, powiemy po prostu rzecz która pewno nie jest łatwą sama w sobie. *P. Lipiński*, znajdując się przed kilku dniami w pewnym domu, uczęszczanym od wszystkich przyjaciół muzyki w *Petersburgu*, grał z pierwszego widzenia na wielką orkiestrę pisany koncert *Maurera* w rękopismie będący, tak dalece, że ci co go słyszeli niewiedzieli czy mają przed sobą *wirtuoza* czyli *czarownika*.”

Skorowidza Kalendarza stoletniego w tych czasach z druku wyszłego, który *W. Komisja Rządowa Wyz: Rel: i Ośw: Publicz: Reskryptami* do *Kommissjów Woiewódzkich* wydanemi, *Rektorem Szkół wyższych* do nabycia do *Bibliotek* szkolnych polecił; dostać można w *Warszawie* w *Księgar: Gliksberga* i *Pukszty*, tudzież w handlu *Peka* przy ulicy *Sto: Jerskiej* Nr 1771 i *Ciechanowskiego* na rogu ulicy *Podwala* i *Senar-*

zorskiej. Za cenę złp: 3 Exemplarz.
NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Dziennik *Ateński* donosi o dowódcy Grec-
 kim *Odysseusz*, że ten iak już doniesiono
 wrócił istotnie do swych rodaków, widząc się
 opuszczonym od wszystkich *Greków*, a gdy
 go ścigano, błagał dowódcę *Gaurę*, aby się
 wstawił za nim u Rządu *Greckiego*. Jak tylko
Turcy dowiedzieli się że *Odysseusz* przeszedł
 napowrót na stronę *Greków*, zamordowali we
 wsiach *Lewanu* 60 rodzin *Chrześcijańskich*. Do-
 wódca *Goura* chociaż przyszedł już zapóźno
 na pomoc tym nieszczęśliwym ofiarom, pom-
 ógł się jednak nad *Turkami*, gdy kilkaset tru-
 pem położyć rozkazał, a resztę tak ściśle oto-
 czył swem wojskiem, iż niezawodnie poddać
 się muszą *Grekom*. — Donoszą z *Stambułu*
 że do Rady *Rossyjskiego P. Minczackiego*
 przybył Kurjer z depeszami, poczem ten Rad-
 ca żądał posłuchania u *Rejs Effendego*, któ-
 re d. 1 z. m. odbyło się, a *Hrabia Gwileminot*
Posel Francuzki wysłał *Adjutanta swego* do
 naczelników powstania *Greckiego do Morei*.
 w *Stambule* oczekują wszyscy z niecierplivo-
 ścią iaki skutek weźmie uwolnienie *Kolloko-*
troniego i jego stronników, któremu teraz
 oddano Dowództwo nad armją *Grecką*, prze-
 ciw *Ibrahimowi Baszy*. Według pewnych
 wiadomości składa się teraz *Flotta Egipska*
 z 11 fregat i 62 okrętów wojennych, niemniej
 z 8 *Algierskich* okrętów które niedawno
 przybyły pod *Modon*. z *Paryża*.

D. 5 z. m. udała się *Xiężna Berry* z swoim
 Strykiem *Xięciem Salerno* do Królewskiego
 Muzeum w *Paryżu*, gdzie oglądali wszy-
 stkie osobliwości. — Zgromadzenie *Notablow*
Kupieckich w Paryżu odbyło się w tamecz-
 nym *Ratuszu* d. 5 z. m., na którym obrano no-
 wych członków *Trybunału Handlowego* na

miejsca wakujące w tym roku. — *Towarzy-*
stwo Akcjonistów podało Rządowi francuz-
 kiemu projekt, według którego obowiązują
 się bezpłatnie wystawić więzienie dla zbro-
 dniarzy, jeżeli mu przez lat 25 pozwolono bę-
 dzie używać do robot w niem osadzonych wię-
 zniów. — z *Niemiec*.

Dnia 4 b. m. b. deklarowano uroczyste
 przy dworze *Saskim* związek małżeński *Xcia*
Maxymiljana z Xezką Łukieską, Mariją, Lu-
dwiką, Karoliną, Siostrą Xcia Łukieskiego,
 urodzoną d. 1 Paźd: 1802 r., niemniej oznaj-
 miono mianowanie nowych dworzan dla tej
 dostojnej pary. — D. 3 b. m. przedstawiono
Królowi Saskiemu w zamku letnim *Pilnic*,
Jenerała Hra: Bismark nadzwyczajnego *Pos-*
ła Wirtemberskiego przy dworze *Saskim*.
 Zdrowie *Króla Saskiego* polepsza się, albo-
 wiem *Monarcha* już przechadza się po salach,
 iednak dotąd ieszcze niewychodzi. — D. 2 b. m.
 przybył *Xie Nortumberland* z swoją mał-
 żonką z *Paryża* na powrót do *Londynu*. —
 Donoszą z *Bruxelli* że d. 9 m. b. był wielki
 obiad w pałacu królewskim *Laken*, a drugie-
 go dnia znajdował się cały dwór *Króla Ni-*
derlandzkiego w galowych ubiorach w *Tea-*
trze. Uczta którą dał rząd w *Bruxelli* dla
Królewicza Niderlandzkiego i jego małżonki,
 będzie bardzo świetna, *Bal* wczasie takowej
 rozpocznie się *honorowym Kadrylem*. — *Pan*
Siampulon znany wynalazca *Alfabetu Hiero-*
glifow przejeżdżając przez *Rzym* do swej oj-
 czyzny, miał u *Ojca S.* posłuchanie, który mi-
 mo słabości zdrowia, oświadczył mu, iż uznaje
 to odkrycie za wielką przysługę dla religji.

DONIESIENIA.

Pewna Osoba udająca się w podróż, życzyłaby za-
 mienić *Poiazd* używany, na inny poczwórny porządny,
 za dopłatą kwoty iakaby po zgodzie wynika. *Życzą-*
 cy takowej zamiany, może powziąć wiadomość o tem
 w *Szwajcara* w *Hotelu Polskim*; i zgłosić się o to

najdalej w przeciagu 2ch dni, gdyż Podróżny dłużej bawić niebędzie.

Wczoraj wieczorem zgubione zostało Świadcstwo wydane przez Kommissją Woiewódz: Lubels: dla Andrzeja Zielonki. Uprasza się o oddanie pod Nr. 479 przy ulicy Senatorskiej w 2m piętrze za dobrą nagrodą.

Podaje się do publicz: wiadomości, iż aukcja na efekta jako to: Łauszaft duży w ramach wyzłacanych, Komode, Lustro, Krzesła, Kanapę, Zegar i t. p. w Warsz: na Targu publicznym Ordynackie zwanym w dniu 22 m. i r. b. zpołudnia o godz: 6tej z południa za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. — A. Tryllero-wicz K. T. C. W. M.

Podaje się do Publicznej wiadomości, że w dniu 22m Lipca r. b. o godz: 10 zrana, w Pradze pod Warszawą na Targu Publicznym Wołowy zwanym, sprzeda-na będą drogą Publicznej Licytacji prawnie zajęte ru-chomości jako to: Skury, Klej, Kanapy, Krzesła etc: za gotowe pieniądze. Nepo: Chmieliński K. S. Dorózka Tulska mało używana, iest do sprzedania w domu pod Nr 2070 przy ulicy Zielonej.

Podaje się do Publicznej wiadomości, iż Aukcja na Effekta jako to: Szafy, Komody, Krzesła, Stoliki, Koper-sztychy i t. p. w Warsz: na Targu Publicznym Ry-nek Nowego miasta zwanym w d. 22m m. i r. b. zrana o godz: 9tej za gotowe pieniądze więcej dającemu odbę-dzie się. Andr: Tryllero wicz Komo: T. C.

Podaje się do Publicznej wiadomości iż Aukcja na Ruchomości to iest: Łózka, Kociol miedziany, Rądle, Lustro i t. p. w Warsz: przy ulicy Przechodniej Nro 954, w d. 22 m. i r. b. zrana o godz: 11tej za gotowe pienia-dze więcej dającemu odbędzie się. —

Andr: Tryllero wicz Komo: T. C. W. M.

FABRYKANT RAM WYZŁACANYCH i Snycerz Józef Teufel wyprowadził się z Marywili i mieszka pod Nr 469 na przeciw Kościoła XX. Reformatów przy ulicy Senatorskiej. Można u niego dostać, lub ob-stalować wszelkie ramy, ozdoby do mebli, świeczniki stojące i wiszące i tym podobne przedmioty.

D. 22 m. i r. b. o godz: 10tej zrana, w domu przy ulicy Chłodnej N. 926 Lit: A, sprzedane będą Ruchomości, Kanapa, Krzesła, Biórko, Stoliki, Lustro i Zegar; zaś d. 26 m. i r. b. o godz: 10 zrana w domu N. 3126, sprzeda-ne będą Krzesła stare, Kanapa, Stoliki, Obrazy i Koper-sztychy, Suknie Kobięce, Łózko i t. p. za gotowe pie-niądze. Jan E. a. b. e. c. k. i Komornik p. T. C. W. M.

Podaje się do Publicznej wiadomości, iż Aukcja na Effekta jako to: Łózka, Kanapy, Krzesła, Komody, Lu-strza ścienne, Kantorki i t. p. w Warsz: na Targu Publi:

Grzybów zwanym, w d. 22m m. i r. b. z południa o go-dzinie 4tej za gotowe pieniądze więcej dającemu odbę-dzie się. Andr: Tryllero wicz Komo: T. C.

w D. 18 t. m. około godziny 8 wieczorem wypadła z bryezki Fuzja dubeltowka, na drodze od Dawi-dów do Jerozolimskiej rogatki, a podług wszelkiego po-dobieństwa za wsią Rakowcem; Ktoby takowa oddał lub dał wiadomość na Nowy Świat pod Nr 1260 do mieszka-nia JW. Pułko: Barona Driesen, dostanie nadgro-dy dukatów 2. Dubeltowka ta oprawna iest w orzech-wo drzewo, na lufach dziwir udany, garnitur na osadzie tombakowy, na wierzchu osady znak z perłowej macicy do cyfry, zamki na walcach między lufami, napis wy-tarty „Le Page à Paris“.

Pewna osoba wieżdźcaiąca w krótcie, nietylko w Wo-jewódz: Krakowski do Kielc, lecz i do wolnego miasta Krakowa, celem uregulowania różnych Hypotek. U-wiadamia, iż jeżeliby kto miał w tymże Wtwie do ure-gulowania Hypoteki, lub do uczynienia iakich zastrze-żeń, to takowe ułatwić bierze obowiazek. O mieszkań-niu dowiedzieć się można przy ulicy Leszno pod Nr 657 u JP. Karpińskiego.

Possessa Nr 1644 i 5 przy ulicy Wspólnej, składają-ca się z 2ch Nrów, wraz z Mlynem deptakiem o 2ch ga-nkach, nowo wyrestaurowanym, z ogrodem fruktowym wielkim iest do sprzedania z wolnej ręki; żyjący nabyć, może wszelką informacją na gruncie powziąć.

Kto ma do sprzedania dobrą Katarynkę, niech się zgłosi pod Nr 565 i 6.

w D. 19 b. m. wieczorem między ulicą Nowo Senator-ską i Senatorską zabłąkał się Pudel z ciemno kasztano-watemi uszami i gwiazdkę białą na czole, znalazca o-nego za zgłoszeniem się pod Nr 313 na Nwym Świe-cie otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Przy ulicy Muranów pod Nr 2193, dnia 18 b. m. o go-dzinie 9 rano został skradziony prawdziwy angielski Pinczer, tenże pies iest swięcący czarny, piersi białe i z przodu brzezi łapek białe, uszy zaś nie równo ob-cięte, ogon 3 cale długości zresztą zwyczajne żółte znaki Pinczerów, miesiąc zaś mający 4, wysokości będzie półlokcia. Jeżeliby kto takowego psa wy-na-lał racyz oddać pod Nr 2193 przyteż ulicy na samym dole od frontu zaco właściciel przyrzeka najswiższą nagrodę. —

Teatr. Dziś Kom: Op: *Zgoda u Wód Mineral-nych*. Opera *Randewu na przedmieściu*, między niemi wykonane będą różne muzyki, a szczególniej 2 Arje i sławny Chór strzelecki z *Frejsz jca*.